



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA

Lei Nº 9926/2009

EDIÇÃO Nº 2.078 / ANO IX / 08 PÁGINAS

PONTA GROSSA, TERÇA-FEIRA, 20 DE JUNHO DE 2017

Jornalista responsável
NADJA MARAI KINCHESKI MARQUES

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO ADMINISTRAÇÃO DIRETA

- PORTARIAS	1
- LICITAÇÕES	1
- CONTRATOS	3
- SMMA.....	6
- DIVERSOS	6

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

- FMC.....	6
- PROAMOR	6
- IPLAN	7
- AMTT.....	7

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

- CÂMARA MUNICIPAL	7
--------------------------	---

PORTARIAS

PORTARIA Nº 15.966, de 16/06/2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o § 1º, do art. 104 da Lei Orgânica do Município, a Lei Municipal n. 4.284/1989, e alterações, e a Lei Municipal n. 8.058/2005, e alterações, e tendo em vista o contido no protocolado nº 1460456/2017,

RESOLVE

TRANSFERIR, a partir de 1º de junho de 2017, a servidora **ANA CLÁUDIA FERREIRA GAMBAS-SI**, matrícula nº 21.901, Jornalista II, carga horária diária de 05 (cinco) horas, do Quadro Único de Pessoal da Prefeitura Municipal de Ponta Grossa, para o Quadro de Pessoal da Câmara Municipal de Ponta Grossa.

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, em 16 de junho de 2017.

MARCELO RANGEL CRUZ DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal
MARCUS VINICIUS FREITAS DOS SANTOS
Procurador Geral do Município

LICITAÇÕES

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO
PROGRAMA MERCADO DA FAMÍLIA - PROMEF/FMF
RELATÓRIO DE ANÁLISE DE AMOSTRAS RECEBIDAS



PREÇO	125/2017	PREGOEIRA	INDIANARA DE FÁTIMA EIDAM				
LOTE	LICITANTE	ITEM	MARCA	VARIÇÃO	EAN	GRAMATURA	PARECER
1	COAMO AGRIND. COOP	ÓLEO DE SOJA	COAMO	NENHUMA	7896279600538	0,9 l	APROVADO
REPROVAÇÕES							

PONTA GROSSA, 12 DE JUNHO DE 2017.

CESAR AUGUSTO FERREIRA
Comissão de Recebimento - PROMEF

Resultado do Pregão, na forma eletrônica nº 107/2017

Pregão nº 107/2017 – Processo nº 201/2017 – para Aquisição de Material de uso Hospitalar - Instrumentais para uso em cirurgias ortopédicas, realizado em 30/05/2017

FORNECEDOR: ESFERA MASTER COMERCIAL EIRELI - EPP - CNPJ: 26.527.362/0001-29

Lote	Item	Descrição	Marca	Unid.	Quant.	Unit.	Total
3	1	Martelo universal para ortopedia de 1kg.	MUZUYMED REF. 242-04	UND	2	290,00	580,00
4	1	Alicate de pressão para ortopedia	RHOSSE REF. 09085	UND	4	2.000,00	8.000,00
7	1	Cureta para ortopedia 08mm.	MUZUYMED REF. 284-03	UND	2	135,00	270,00
8	1	Cureta para ortopedia 10mm.	MUZUYMED REF. 284-04	UND	2	135,00	270,00
9	1	Osteotomo tipo faca reto aprox. 17cm.	ORTOP	UND	4	195,00	780,00

Valor Total do Fornecedor: R\$ 9.900,00 (nove mil e novecentos reais).

FORNECEDOR: SALVI LOPES & CIA LTDA - ME - CNPJ: 82.478.140/0001-34

Lote	Item	Descrição	Marca	Unid.	Quant.	Unit.	Total
1	1	Martelo universal para ortopedia de 500gr.	ABC	UND	1	274,99	274,99
2	1	Martelo universal para ortopedia de 750gr.	ABC	UND	1	319,99	319,99
5	1	Cureta para ortopedia 04mm.	ABC	UND	2	132,99	265,98
6	1	Cureta para ortopedia 06mm.	ABC	UND	2	130,89	261,78

Valor Total do Fornecedor: R\$ 1.122,74 (um mil, cento e vinte e dois reais e setenta e quatro centavos).

VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R\$ 11.022,74 (onze mil e vinte e dois reais e setenta e quatro centavos)

Ponta Grossa/PR, 19 de junho de 2017.
PREGOEIRA: Rosemari Ferreira

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA EXTRATO DE DISPENSA Nº 085/2017.

Objeto e finalidade: Contratação de empresa para fornecimento de grupo gerador para uso do Departamento de Informática da Prefeitura Municipal de Ponta Grossa.

Contratado: B MAQ FERRAMENTAS LTDA
Valor: R\$ 8.120,00 (oito mil cento e vinte reais)
Prazo: 3 meses
Programática
370090412600262515/339039

Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Grupo gerador do tipo "silenciado", com tanque de diesel incorporado, potencia mínima de 45 KVA, trifásico, saída 220/127V, partida automática parametrizável, desligamento automático parametrizável, com sistema de transferência automática em caso de falta de energia da mesma. Instalação ao tempo, pelo prazo de três meses. OBS: troca de óleo e outras manutenções preditivas, preventivas e corretivas, devem ser realizadas pelo fornecedor, garantindo que o equipamento estará apto a operar durante todo o tempo em que permanecer locado.	serviço	1	R\$ 8.120,00	R\$ 8.120,00

Fundamento: Conforme Artigo 24, inciso IV da Lei 8.666/93.
19/06/17

Ricardo Luiz Torquato Linhares
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA EXTRATO DE DISPENSA Nº 086/2017.

Objeto e finalidade: Locação de imóvel situado na Rua Comandante Paulo Pinheiro Schmidt s/n, Vila Rubini, destinado ao uso e funcionamento da Associação dos Catadores de Materiais Recicláveis do Bairro de Uvaranas.

Contratado: ANSELMO MORO & CIA LTDA
Valor: R\$ 111.120,00 (cento e onze mil cento e vinte reais)
Prazo: 12 meses
Programática
310021854201832201/3390391000

Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valor mensal	Valor Total
1	Locação de imóvel situado na Rua Comandante Paulo Pinheiro Schmidt s/n, Vila Rubini, destinado ao uso e funcionamento da Associação dos Catadores de Materiais Recicláveis do Bairro de Uvaranas.	serviço	12	R\$ 9.260,00	R\$ 111.120,00

Fundamento: Conforme Artigo 24, inciso X da Lei 8.666/93.
19/06/17

Paulo Eduardo Oliveira de Barros
Secretário Municipal de Meio Ambiente.

Resultado do Pregão nº 97/2017

Processo nº 188/2017 – para Aquisição de gêneros alimentícios (frutas, verduras e legumes) para o Programa Feira Verde, do Município de Ponta Grossa, realizado em 06/06/2017:

FORNECEDOR: CARLOS ALBERTO ALBUQUERQUE EPP - CNPJ: 00.298.781/0001-42						
Valor Total do Fornecedor: 1.842.300,00 (um milhão, oitocentos e quarenta e dois mil e trezentos reais).						
LOTE 1- Valor Total do Lote: 31.912,02 (trinta e um mil, novecentos e doze reais e dois centavos).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Abobrinha Verde extra A, tamanho médio, entre 15 e 18 cm, maturação uniforme sem danos mecânicos, sujidades ou danos causados por insetos.	ceasa-pr conforme edital	KG	11438	R\$ 2,79	R\$ 31.912,02
LOTE 2 - Valor Total do Lote: 145.222,50 (cento e quarenta e cinco mil, duzentos e vinte e dois reais e cinquenta centavos).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total

1	Banana Caturra 1ª – frutos com 15 a 18 cm de comprimento, padrão de maturação mais verde que amarelo, máximo de 5% de defeitos graves, 10% de defeitos leves e no mínimo 30 mm de diâmetro.	ceasa-pr conforme edital	KG	50250	R\$ 2,89	R\$ 145.222,50
LOTE 3 - Valor Total do Lote: 69.120,00 (sessenta e nove mil, cento e vinte reais).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Batata comum, classe II, tubérculos com 42 a 70 mm de diâmetro, tipo I, com no máximo 5% de lesões na casca, sem sujidades.	ceasa-pr conforme edital	KG	24000	R\$ 2,88	R\$ 69.120,00
LOTE 4 - Valor Total do Lote: 20.550,00 (vinte mil, quinhentos e cinquenta reais).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Batata doce comum, lisas, bem conformadas, sem danos mecânicos.	ceasa-pr conforme edital	KG	7500	R\$ 2,74	R\$ 20.550,00
LOTE 5 - Valor Total do Lote: 31.185,00 (trinta e um mil, cento e oitenta e cinco reais).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Beterraba classe Extra A, maturação uniforme, sem danos mecânicos, podridões, murchas, sujidades ou danos causados por insetos.	ceasa-pr conforme edital	KG	10500	R\$ 2,97	R\$ 31.185,00
LOTE 6 - Valor Total do Lote: 45.356,25 (quarenta e cinco mil, trezentos e cinquenta e seis reais e vinte e cinco centavos).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Cenoura do grupo Brasília, Extra A, raízes entre 14 a 18 cm de comprimento, tipo I.	ceasa-pr conforme edital	KG	15375	R\$ 2,95	R\$ 45.356,25
LOTE 7 - Valor Total do Lote: 27.438,75 (vinte e sete mil, quatrocentos e trinta e oito reais e setenta e cinco centavos).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Chuchu extra A, grupo verde claro.	ceasa-pr conforme edital	KG	10125	R\$ 2,71	R\$ 27.438,75
LOTE 8 - Valor Total do Lote: 25.211,25 (vinte e cinco mil, duzentos e onze reais e vinte e cinco centavos).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Laranja pera, coloração c3, frutos com 72 a 81 mm de diâmetro, tipo I.	ceasa-pr conforme edital	KG	10125	R\$ 2,49	R\$ 25.211,25
LOTE 9 - Valor Total do Lote: 25.397,95 (vinte e cinco mil, trezentos e noventa e sete reais e noventa e cinco centavos).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Melancia redonda, comum, casca verde rajada, polpa vermelha, tipo I frutos maduros, com peso máximo de 07 (sete) quilos e 7,6 cm de diâmetro, sem danos mecânicos profundos e sem podridão.	ceasa-pr conforme edital	KG	11813	R\$ 2,15	R\$ 25.397,95
LOTE 10 - Valor Total do Lote: 30.273,75 (trinta mil, duzentos e setenta e três reais e setenta e cinco centavos).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Pepino Aodai/salada, tipo I, tonalidade verde escuro, frutos com 10 a 15 cm de comprimento, sem danos mecânicos e sem podridão.	ceasa-pr conforme edital	KG	10125	R\$ 2,99	R\$ 30.273,75
LOTE 11 - Valor Total do Lote: 95.730,48 (noventa e cinco mil, setecentos e trinta reais e quarenta e oito centavos).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Abobrinha Verde extra A, tamanho médio, entre 15 e 18 cm, maturação uniforme sem danos mecânicos, sujidades ou danos causados por insetos.	ceasa-pr conforme edital	KG	34312	R\$ 2,79	R\$ 95.730,48
LOTE 12 - Valor Total do Lote: 435.667,50 (quatrocentos e trinta e cinco mil, seiscentos e sessenta e sete reais e cinquenta centavos).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Banana Caturra 1ª – frutos com 15 a 18 cm de comprimento, padrão de maturação mais verde que amarelo, máximo de 5% de defeitos graves, 10% de defeitos leves e no mínimo 30 mm de diâmetro.	ceasa-pr conforme edital	KG	150750	R\$ 2,89	R\$ 435.667,50
LOTE 13 - Valor Total do Lote: 207.360,00 (duzentos e sete mil, trezentos e sessenta reais).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Batata comum, classe II, tubérculos com 42 a 70 mm de diâmetro, tipo I, com no máximo 5% de lesões na casca, sem sujidades.	ceasa-pr conforme edital	KG	72000	R\$ 2,88	R\$ 207.360,00
LOTE 14 - Valor Total do Lote: 61.650,00 (sessenta e um mil, seiscentos e cinquenta reais).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Batata doce comum, lisas, bem conformadas, sem danos mecânicos.	ceasa-pr conforme edital	KG	22500	R\$ 2,74	R\$ 61.650,00
LOTE 15 - Valor Total do Lote: 93.555,00 (noventa e três mil, quinhentos e cinquenta e cinco reais).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Beterraba classe Extra A, maturação uniforme, sem danos mecânicos, podridões, murchas, sujidades ou danos causados por insetos.	ceasa-pr conforme edital	KG	31500	R\$ 2,97	R\$ 93.555,00
LOTE 16 - Valor Total do Lote: 136.068,75 (cento e trinta e seis mil e sessenta e oito reais e setenta e cinco centavos).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Cenoura do grupo Brasília, Extra A, raízes entre 14 a 18 cm de comprimento, tipo I.	ceasa-pr conforme edital	KG	46125	R\$ 2,95	R\$ 136.068,75

LOTE 17 - Valor Total do Lote: 82.316,25 (oitenta e dois mil, trezentos e dezesseis reais e vinte e cinco centavos).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Chuchu extra A, grupo verde claro	ceasa-pr conforme edital	KG	30375	R\$ 2,71	R\$ 82.316,25
LOTE 18 - Valor Total do Lote: 75.633,75 (setenta e cinco mil, seiscentos e trinta e três reais e setenta e cinco centavos).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Laranja pera, coloração c3, frutos com 72 a 81 mm de diâmetro, tipo I	ceasa-pr conforme edital	KG	30375	R\$ 2,49	R\$ 75.633,75
LOTE 19 - Valor Total do Lote: 76.189,55 (setenta e seis mil, cento e oitenta e nove reais e cinquenta e cinco centavos).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Melancia redonda, comum, casca verde rajada, polpa vermelha, tipo I frutos maduros, com peso máximo de 07 (sete) quilos e 7,6 cm de diâmetro, sem danos mecânicos profundos e sem podridão.	ceasa-pr conforme edital	KG	35437	R\$ 2,15	R\$ 76.189,55
LOTE 20 - Valor Total do Lote: 90.821,25 (noventa mil, oitocentos e vinte e um reais e vinte e cinco centavos).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Pepino Aodai/salada, tipo I, tonalidade verde escuro, frutos com 10 a 15 cm de comprimento, sem danos mecânicos e sem podridão.	ceasa-pr conforme edital	KG	30375	R\$ 2,99	R\$ 90.821,25
LOTE 21 - Valor Total do Lote: 35.640,00 (trinta e cinco mil, seiscentos e quarenta reais).						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Tangerina Poncã, tipo I, coloração c4, frutos entre 66 a 78 mm de diâmetro.	ceasa-pr conforme edital	KG	13500	R\$ 2,64	R\$ 35.640,00
VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R\$ 1.842.300,00 (um milhão, oitocentos e quarenta e dois mil e trezentos reais). Pregoeira: Indianara de F. Eidam Maiores informações (42) 3220-1349						

Resultado do Pregão nº 109/2017

Processo nº 204/2017 – para Aquisição de Generos Alimentícios (Peixes, aves e embutidos) para uso do Hospital Municipal Dr. Amadeu Puppi, Hospital da Criança Prefeito João Vargas de Oliveira e SAMU do Município de Ponta Grossa, realizado em 29/05/2017.

FORNECEDOR: COMERCIO DE CARNES DONAU LTDA - EPP - CNPJ: 85.032.688/0001-44

Lote	Ordem	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
4	1	FILEZINHO DE FRANGO SASSAMI, CONGELADO	Canção	KG	750	11,00	8.250,00
4	2	FILÉ DE PEITO DE FRANGO SEM OSSO, CONGELADO	Canção	KG	540	10,30	5.562,00
4	3	SOBRECIXA DE FRANGO, CONGELADA	Canção	KG	1260	9,00	11.340,00
5	1	FILEZINHO DE FRANGO SASSAMI, CONGELADO	Canção	KG	2250	11,00	24.750,00
5	2	FILÉ DE PEITO DE FRANGO SEM OSSO CONGELADO	Canção	KG	1620	10,30	16.686,00
5	3	SOBRECIXA DE FRANGO, CONGELADA	Canção	KG	3780	9,00	34.020,00

Valor Total do Fornecedor: R\$ 100.608,00 (cem mil, seiscentos e oito reais).

FORNECEDOR: ELIANE MARIA MENDES DA LUZ ZIMOVSKI - CNPJ: 02.706.999/0001-14

Lote	Ordem	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
1	1	File de merluza ou polaca do Alasca congelado	Serrana	KG	264	18,0000	4.752,00
1	2	PEIXE POSTA DE CAÇÃO CONGELADO	Serrana	KG	264	18,00	4.752,00
1	3	FILÉ DE TILÁPIA CONGELADO	Copa-col	KG	1200	28,50	34.200,00
2	1	BACON suíno, sem pele, defumado	Rezen-de	KG	204	15,67	3.196,68
2	2	LINGUIÇA TOSCANA, CARNE SUINA, NÃO CONTEM GLÚTEN ERESFRIADA	Seara	KG	1080	10,64	11.491,20
2	3	LINGUIÇA TIPO CALABRESA FININHA, COZIDA E DEFUMADA	Rezen-de	KG	156	13,80	2.152,80
2	4	LINGUIÇA DE FRANGO FINA RESFRIADA	NAT	KG	1080	9,86	10.648,80
3	1	SALSICHA HOT DOG, RESFRIADA	Canção	KG	120	7,5	909,60
3	2	QUEIJO MUSSARELA FATIADO RESFRIADO	Alto alegre Rezen-de	KG	372	24,95	9.281,40
3	3	PRESUNTO FATIADO RESFRIADO	Rezen-de	KG	372	18,16	6.755,52

Valor Total do Fornecedor: R\$ 88.140,00 (oitenta e oito mil, cento e quarenta reais).

VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R\$ 188.748,00 (cento e oitenta e oito mil, setecentos e quarenta e oito reais)

Ponta Grossa/PR, 20 de junho de 2017.

Pregoeira: **Suzana Molina**

RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO 118/2017

Pregão ELETRÔNICO 118/2017 - Processo 200551/2017 - para objeto **Aquisição de BOLSAS DE ATENDIMENTO DE EMERGÊNCIA para serem utilizadas pelos profissionais do SAMU, da Secretaria Municipal de Saúde, do nosso Município**, abertura em 09/06/2017, as 09H00.

Lote 1 - DESERTO

MAIORES INFORMAÇÕES NO DEPARTAMENTO DE COMPRAS - PMPG - PREGOEIRA: Claudete Quadros

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA - PR
RETIFICAÇÃO DE DATA E HORÁRIO DE LICITAÇÃO****Pregão Presencial nº 148/2017.**

O Município de Ponta Grossa - PR realizará às 13h30min do dia 04 de julho de 2017, na Secretaria Municipal de Administração, Sala de Licitações do Departamento de Compras e Contratos (3º andar), com sede à Av. Visconde de Taunay, n.º 950, Pregão presencial, para Prestação de Serviços especializados no fornecimento de gás liquefeito de petróleo GLP-Granel (p-190) com instalação e manutenção de 06 tanques nos seguintes locais: 02 tanques para Hospital Dr Amadeu Puppi (Hospital Municipal) e 04 tanques para Hospital da Criança Prefeito João Vargas de Oliveira. Valor Máximo: **R\$ 134.460,00 (cento e trinta e quatro mil, quatrocentos e sessenta reais)**. Mais informações, bem como a íntegra do edital e seus anexos poderão ser obtidos no Departamento de Compras e Contratos no horário das 12h00min as 18h00min na sede da prefeitura, ou pelo telefone (42) 3220-1349 ou ainda através do link <http://www.pontagrossa.pr.gov.br/licitacoes>.

Ponta Grossa, 13 de junho de 2017.

Ângela Conceição de Oliveira Pompeu
Secretária Municipal de Saúde

Resultado do Pregão nº 83/2017

Processo nº 162/2017 - para Aquisição de balanças para pesagem de alimentos e balanças para pesagem de material reciclável nos caminhões do Programa Feira Verde. realizado em 18/05/2017.

FORNECEDOR: ALCI N. BECKER & CIA LTDA - CNPJ: 07.052.779/0001-38

Valor Total do Fornecedor: 2.070,00 (dois mil e setenta reais).

LOTE 2 - Valor Total do Lote: 2.070,00 (dois mil e setenta reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Balança mecânica 300 kg (balança mecânica mínimo de 300 kg com plataforma em chapa de aço carbono reforçada 57 x 38cm mínimo, garantia mínima de 1 ano). Com rodízios para movimentação).	BRIÃO	UND	3	R\$ 690,00	R\$ 2.070,00

FORNECEDOR: KCRS COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI EPP - CNPJ: 21.971.041/0001-03

Valor Total do Fornecedor: 5.894,00 (cinco mil, oitocentos e noventa e quatro reais).

LOTE 4 - Valor Total do Lote: 5.894,00 (cinco mil, oitocentos e noventa e quatro reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Transpalete manual com balança integrada 2000 kg (capacidade mínima de 2000 kg; com três funções em um único equipamento: movimentação, pesagem de cargas e contadora. Bateria recarregável. Com garantia mínima de 1 ano.	LIDER PT 1052/2	UND	1	R\$ 5.894,00	R\$ 5.894,00

FORNECEDOR: VIA MAX COMERCIO DE ELETRO ELETRONICOS LTDA - CNPJ: 21.589.432/0001-50

Valor Total do Fornecedor: 2.550,00 (dois mil, quinhentos e cinquenta reais).

LOTE 3 - Valor Total do Lote: 2.550,00 (dois mil, quinhentos e cinquenta reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Balança de piso pesadora contadora 500 kg (plataforma em aço carbono, bivolt automática 110/220v; proteção contra impactos com redução mecânica. Visor móvel, comprimento de cabo mínimo de 3 metros.	Micheletti MIC - 500H	UND	1	R\$ 2.550,00	R\$ 2.550,00

FORNECEDOR: W.A.M COMÉRCIO DE MATERIAS E CONSTRUÇÃO E CONTRU - CNPJ: 20.973.477/0001-60

Valor Total do Fornecedor: 2.324,97 (dois mil, trezentos e vinte e quatro reais e noventa e sete centavos).

LOTE 1 - Valor Total do Lote: 2.324,97 (dois mil, trezentos e vinte e quatro reais e noventa e sete centavos).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Balança mecânica 150 Kg (balança mecânica mínimo 150 kg. Plataforma em chapa de aço carbono reforçada 28,5x37cm mínimo, com garantia mínima de 1 ano.)	MI-CHELETTI 150 KG MECANICA	UND	3	R\$ 774,99	R\$ 2.324,97

VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R\$ 12.838,97 (doze mil, oitocentos e trinta e oito reais e noventa e sete centavos).

Pregoeira: Indianara de F. Eidam

Maiores informações (42) 3220-1349

CONTRATOS**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 133/2017**

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA

CONTRATADA: BIO LÓGICA DISTRIBUIDORA EIRELI - EPP

OBJETO: Fornecedor de Material de Consumo Odontológico

VALOR: R\$ 18.473,22 (dezoito mil, quatrocentos e setenta e três reais e vinte e dois centavos)

PRAZO: 12 (doze) meses

FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.

LICITAÇÃO: Pregão, na forma Eletrônica 27/2017

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 134/2017

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA

CONTRATADA: DENTAL OESTE EIRELI

OBJETO: Fornecedor de Material de Consumo Odontológico

VALOR: R\$ 58.524,49 (cinquenta e oito mil, quinhentos e vinte e quatro reais e nove centavos).

PRAZO: 12 (doze) meses

FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.

LICITAÇÃO: Pregão, na forma Eletrônica 27/2017

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 135/2017

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA

CONTRATADA: FUSÃO COMÉRCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS LTDA

OBJETO: Fornecedor de Material de Consumo Odontológico

VALOR: R\$ 44.660,38 (quarenta e quatro mil, seiscentos e sessenta reais e trinta e oito centavos)

PRAZO: 12 (doze) meses

FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.

LICITAÇÃO: Pregão, na forma Eletrônica 27/2017

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 130/2017

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA

CONTRATADA: PAMA PRINT LTDA

OBJETO: Fornecedor de serviços gráficos, na confecção de formulários contínuos - Nota Fiscal do Produtor

VALOR: R\$ 13.200,00 (treze mil e duzentos reais).

PRAZO: 12 (doze) meses

FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.

LICITAÇÃO: Pregão nº 73/2017

PRIMEIRA RETIFICAÇÃO CONTRATO N.º 181/2017

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA

CONTRATADA: LE COMERCIAL LTDA

CLÁUSULA PRIMEIRA: Fica retificado o anexo I do instrumento originário, lotes 10; 16; 20 e 24, que passam a ter os seguintes valores máximos unitários:

...

LOTE 10 -

Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit.
1	Queijo mussarela fatiado inter folhado - embalagem de até 1 quilo	KG	774	R\$ 24,95

...

LOTE 16 -

Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit.
1	Leite integral - embalagem longa vida	LT	70380	R\$ 2,75

...

LOTE 20 -

Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit.
1	Pão de queijo congelado - embalagem de até 1kg	KG	4930	R\$ 13,69

...

LOTE 24 -

Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Máx. Unit.
1	Bebida láctea fermentada sabor morango embalagem de até 1 kg	KG	22752	R\$ 2,75

...

CONTRATO N.º 189/2017

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA

CONTRATADA: ATUAL MÉDICA GESTÃO DE SAÚDE LTDA EPP

OBJETO: prestação de serviço referente a contratação de profissionais médicos para atuar no SAMU, em escalas conforme ordem de serviço da Direção do SAMU, sendo que os profissionais disponibilizados deverão possuir curso de ATLS (Advanced Trauma Life Support) ou ACLS (Advanced Cardiac Life Support)

VALOR: R\$ 485.550,00 (quatrocentos e oitenta e cinco mil quinhentos e cinquenta reais)

PRAZO: 90 (noventa) dias

FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.

LICITAÇÃO: dispensa de licitação nº 50/2017

CONTRATO N.º 186/2017

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA

CONTRATADA: AGS DIGITAL SERVICE COMERCIAL CINE FOTO EIRELI EPP

OBJETO: prestação de serviço de manutenção corretiva com aplicação de mão-de-obra qualificada e peças originais de fábrica, nas câmeras PTZ da Secretaria Municipal de Cidadania e Segurança Pública - Departamento de Tecnologia

VALOR: R\$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais)

PRAZO: 12 (doze) meses

FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.

LICITAÇÃO: Inexigibilidade de Licitação nº 031/2017

CONTRATO N.º 188/2017

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA

CONTRATADA: VITALTEC ELEVADORES LTDA - ME

OBJETO: prestação de serviço de manutenção preventiva e corretiva nos 3 (três) elevadores do prédio da prefeitura Municipal de Ponta Grossa

VALOR: R\$ 30.000,00 (trinta mil reais)

PRAZO: 6 (seis) meses

FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.

LICITAÇÃO: dispensa de licitação nº 053/2017

CONTRATO N.º 193/2017

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA

CONTRATADA: P2 INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA

OBJETO: aquisição de gêneros alimentícios FORMULADOS destinados a suprir as necessidades das Entidades Filantrópicas Conveniadas e das Escolas Municipais de Ensino Fundamental.

VALOR: R\$ 394.316,63 (trezentos e noventa e quatro mil, trezentos e dezesseis reais e sessenta e três centavos).

PRAZO: 12 (doze) meses

FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.

LICITAÇÃO: Pregão nº. 054/2017

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 131/2017

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA

CONTRATADA: BIO LÓGICA DISTRIBUIDORA EIRELI - EPP

OBJETO: Fornecedor de material de consumo odontológico para uso na Secretaria Municipal de Saúde

VALOR: R\$ 33.535,70 (trinta e três mil, quinhentos e trinta e cinco reais e setenta centavos).

PRAZO: 12 (doze) meses

FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.

LICITAÇÃO: Pregão, na forma Eletrônica 34/2017

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 132/2017

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA

CONTRATADA: MEGA DENTAL IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO E COMÉRCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS - EIRELI-ME

OBJETO: Fornecedor de material de consumo odontológico para uso na Secretaria Municipal de Saúde

VALOR: R\$ 34.782,72 (trinta e quatro mil, setecentos e oitenta e dois reais e setenta e dois centavos).

PRAZO: 12 (doze) meses

FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.

LICITAÇÃO: Pregão, na forma Eletrônica 34/2017

CONTRATO Nº 204/2017

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
 CONTRATADA: TERRAPLANAGEM E TRANSPORTES ZABEL LTDA
 OBJETO: execução de serviços de conservação primária das estradas Vicinais/Rurais não pavimentadas, componentes da Malha Viária do Município de Ponta Grossa, trabalhos a serem executados como complemento às atividades de conservação desenvolvidas pela Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos e pela Secretaria Municipal de Agricultura e Pecuária
 PRAZO: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias corridos execução e 465 (quatrocentos e sessenta e cinco) dias corridos vigência
 VALOR: R\$ 2.060.789,00 (dois milhões sessenta mil setecentos e oitenta e nove reais)
 FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
 LICITAÇÃO: Concorrência n.º 1/2017

SEGUNDO ADITIVO CONTRATO Nº 534/2016

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
 CONTRATADA: ARENA TRANSPORTE, TERRAPLENAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA
 CLÁUSULA PRIMEIRA: Acordam as partes em prorrogar o prazo de execução aludido na cláusula oitava do instrumento originário em mais 90 (noventa) dias, de 08/01/2017 a 08/04/2017, convalidando a data de 08/01/2017, e o prazo de vigência, em mais 90 (noventa) dias, de 07/07/2017 a 05/10/2017.
 CLÁUSULA SEGUNDA: Em razão da execução de serviços extras, fica acrescido ao valor contratual, aludido na cláusula terceira do instrumento originário, R\$ 28.595,48 (vinte e oito mil, quinhentos e noventa e cinco reais e quarenta e oito centavos).

TERCEIRO ADITIVO CONTRATO Nº 534/2016

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
 CONTRATADA: ARENA TRANSPORTE, TERRAPLENAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA
 CLÁUSULA PRIMEIRA: Acordam as partes em prorrogar o prazo de execução aludido na cláusula oitava do instrumento originário, em mais 90 (noventa) dias, de 08/04/2017 a 07/07/2017, convalidando-se a data de 08/04/2017 e o prazo de vigência, em mais 90 (noventa) dias, de 05/10/2017 a 03/01/2018.

PRIMEIRO ADITIVO CONTRATO Nº 591/2016

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
 CONTRATADA: TECNOPLAN PROJETOS E GERENCIAMENTO DE OBRAS LTDA
 CLÁUSULA PRIMEIRA: Acordam as partes em prorrogar o prazo de vigência, em mais 90 (noventa) dias, de 13/04/2017 a 12/07/2017. Convalidando-se a data de 13/04/2017.

SEXTA RETIFICAÇÃO AO QUINTO ADITIVO CONTRATO Nº 471/2016

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
 CONTRATADA: TRANSCONFIANÇA TRANSPORTE RODOVIARIO LTDA ME
 CLÁUSULA PRIMEIRA:
 Fica acrescido à rota n.º 18, constante da Cláusula Terceira do instrumento originário, 17 Km diários, a partir de 15/03/2017.

Nº	NOME ROTA	KM/DIA	QUANTIDADE VEÍCULOS	PREÇO POR KM
18	Prudentes – Ferreira	164	02 de 15 Lugares	R\$ 6,85

TERCEIRO ADITIVO CONTRATO Nº 594/2016

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
 CONTRATADA: CONSTRUTORA JARDIM PARAÍSO PONTA GROSSA EIRELI-ME
 CLÁUSULA PRIMEIRA: Em razão da execução de serviços extras, fica acrescido ao valor contratual, aludido na cláusula terceira do instrumento originário, R\$ 3.853,97 (três mil, oitocentos e cinquenta e três reais e noventa e sete centavos).

SEGUNDO ADITIVO CONTRATO Nº 663/2016

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
 CONTRATADA: CONSTRUTORA JARDIM PARAÍSO PONTA GROSSA EIRELI-ME
 CLÁUSULA PRIMEIRA: Em razão da execução de serviços extras, fica acrescido ao valor contratual, aludido na cláusula terceira do instrumento originário, R\$ 24.843,60 (vinte quatro mil oitocentos e quarenta e três reais e sessenta centavos).

SEGUNDO ADITIVO CONTRATO Nº 594/2016

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
 CONTRATADA: CONSTRUTORA JARDIM PARAÍSO PONTA GROSSA EIRELI-ME
 CLÁUSULA PRIMEIRA: Acordam as partes em prorrogar o prazo de execução aludido na cláusula oitava do instrumento originário, em mais 90 (noventa) dias, de 15/07/2017 a 13/10/2017 e o prazo de vigência, em mais 90 (noventa) dias, de 13/10/2017 a 11/01/2018.

PRIMEIRO ADITIVO CONTRATO Nº 640/2016

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
 CONTRATADA: CONSTRUTORA JARDIM PARAÍSO PONTA GROSSA EIRELI-ME
 CLÁUSULA PRIMEIRA: Acordam as partes em prorrogar o prazo de execução aludido na cláusula oitava do instrumento originário, em mais 60 (sessenta) dias, de 30/04/2017 a 29/06/2017, e o prazo de vigência, em mais 60 (sessenta) dias, de 29/07/2017 a 27/09/2017.

SEGUNDO ADITIVO CONTRATO Nº 661/2016

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
 CONTRATADA: CONSTRUTORA DALAZOANA LTDA
 CLÁUSULA PRIMEIRA: Em razão da execução de serviços extras, fica acrescido ao valor contratual, aludido na cláusula terceira do instrumento originário, R\$ 31.269,14 (trinta e um mil, duzentos e sessenta e nove reais e quatorze centavos).

SEGUNDO ADITIVO CONTRATO Nº 662/2016

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
 CONTRATADA: CONSTRUTORA DALAZOANA LTDA
 CLÁUSULA PRIMEIRA: Em razão da execução de serviços extras, fica acrescido ao valor contratual, aludido na cláusula terceira do instrumento originário, R\$ 25.659,46 (vinte e cinco mil, seiscentos e cinquenta e nove reais e quarenta e seis centavos).

TERCEIRO ADITIVO CONTRATO Nº 355/2016

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
 CONTRATADA: TSA CONSULTORIA E ENGENHARIA EIRELI – EPP
 CLÁUSULA PRIMEIRA: Através do presente Termo Aditivo, as partes resolvem promover a redução de meta física de R\$ 82.710,00 (oitenta e dois mil, setecentos e dez reais), ficando o valor global do contrato em R\$ 2.039.485,30 (dois milhões, trinta e nove mil, quatrocentos e oitenta e cinco reais e trinta centavos).
 CLÁUSULA SEGUNDA: Em razão da execução de serviços extras, fica acrescido ao valor contratual, aludido na cláusula terceira do instrumento originário, R\$ 42.503,75 (quarenta e dois mil, quinhentos e três reais e setenta e cinco centavos).

SEGUNDO ADITIVO CONTRATO Nº 027/2016

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
 CONTRATADA: IMPLANTA CONSTRUÇÕES INCORPORAÇÕES E SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA
 CLÁUSULA PRIMEIRA: Acordam as partes em prorrogar o prazo de execução aludido na cláusula oitava do instrumento originário, em mais 90 (noventa) dias, de 22/04/2017 a 21/07/2017, convalidando-se a data de 22/04/2017 e o prazo de vigência, em mais 90 (noventa) dias, de 20/07/2016 a 18/10/2016.

SEGUNDO ADITIVO CONTRATO Nº 640/2016

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
 CONTRATADA: CONSTRUTORA JARDIM PARAÍSO PONTA GROSSA EIRELI-ME
 CLÁUSULA PRIMEIRA: Acordam as partes em prorrogar o prazo de vigência, em mais 60 (sessenta) dias, de 27/09/2017 a 26/11/2017.

PRIMEIRA RETIFICAÇÃO CONTRATO Nº 524/2016

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
 CONTRATADA: EXPRESSO PRINCESA DOS CAMPOS S/A
 CLÁUSULA PRIMEIRA: Fica alterada a cláusula décima primeira do instrumento originário, que passa a ter a seguinte redação:
 "A fiscalização do contrato ficará a cargo dos servidores: Pablo Matheus Nunes Pereira... e Bruna Renata Batista da Silva..."

SEGUNDA RETIFICAÇÃO CONTRATO Nº 794/2015

LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
 LOCADOR: INDIANARA PRESTES MATTAR MILLEO
 CLÁUSULA PRIMEIRA: Fica retificada a cláusula quinta do instrumento originário, que passará ter a seguinte redação:
 "As despesas decorrentes do presente contrato correrão à conta da dotação orçamentária n.º 08003.1030308998834/3390929939. Código Reduzido n.º 778."

DÉCIMA QUARTA RETIFICAÇÃO CONTRATO Nº 676/2014

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
 CONTRATADA: GUGINSKI & MACHADO LTDA ME
 CLÁUSULA PRIMEIRA
 Fica alterada a cláusula quarta do instrumento originário, que passará ter a seguinte redação:
 "As despesas decorrentes do presente contrato correrão à conta da dotação orçamentária n.º 08.02.103020051.2.088/33.90.39.17.00. Código Reduzido n.º 582."

VIGÉSIMO PRIMEIRO ADITIVO CONTRATO Nº 017/2014

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
 CONTRATADA: N. DIAS MOREIRA & CIA LTDA
 CLÁUSULA PRIMEIRA: Acordam as partes em prorrogar o prazo de vigência, em mais 90 (noventa) dias, de 29/04/2017 a 28/07/2017, convalidando-se a data de 29/04/2017.

QUARTO ADITIVO CONTRATO Nº 1012/2014

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
 CONTRATADA: COPYLINK EQUIPAMENTOS PRA ESCRITÓRIO LTDA
 CLÁUSULA PRIMEIRA: Acordam as partes em prorrogar o prazo de execução, aludido na cláusula sexta do instrumento originário, em mais 90 (noventa) dias, de 14/03/2017 a 12/06/2017, convalidando a data de 14/03/2017.
 CLÁUSULA SEGUNDA: Em razão da renovação do contrato por mais 90 (noventa) dias, fica acrescido ao valor contratual, aludido na cláusula terceira do instrumento originário, R\$ 13.719,46 (treze mil, setecentos e dezoito reais e quarenta e seis centavos).

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 077/2017

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
 CONTRATADA: ALTERMED MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA
 OBJETO: Fornecimento de agulhas e seringas para uso da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Ponta Grossa.
 VALOR: R\$ 304.425,00 (trezentos e quatro mil, quatrocentos e vinte e cinco reais).
 PRAZO: 12 (doze) meses
 FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
 LICITAÇÃO: Pregão, na forma Eletrônica 10/2017

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 078/2017

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
 CONTRATADA: DIMACI/PR MATERIAL CIRURGICO LTDA
 OBJETO: Fornecimento de agulhas e seringas para uso da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Ponta Grossa.
 VALOR: R\$ 910.000,00 (novecentos e dez mil reais).
 PRAZO: 12 (doze) meses
 FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
 LICITAÇÃO: Pregão, na forma Eletrônica 10/2017

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 079/2017

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
 CONTRATADA: LARISMED - COMÉRCIO DE MATERIAIS MÉDICO E HOSPITALAR LTDA
 OBJETO: Fornecimento de agulhas e seringas para uso da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Ponta Grossa.
 VALOR: R\$ 73.424,00 (setenta e três mil, quatrocentos e vinte e quatro reais).
 PRAZO: 12 (doze) meses
 FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
 LICITAÇÃO: Pregão, na forma Eletrônica 10/2017

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 080/2017

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
 CONTRATADA: LONDRICIR COMÉRCIO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA
 OBJETO: Fornecimento de agulhas e seringas para uso da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Ponta Grossa.
 VALOR: R\$ 397.800,00 (trezentos e noventa e sete mil e oitocentos reais).
 PRAZO: 12 (doze) meses
 FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
 LICITAÇÃO: Pregão, na forma Eletrônica 10/2017

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 081/2017

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
 CONTRATADA: M. MAGALHÃES PRODUTOS HOSPITALARES -ME
 OBJETO: Fornecimento de agulhas e seringas para uso da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Ponta Grossa.
 VALOR: R\$ 27.600,00 (vinte e sete mil e seiscentos reais).
 PRAZO: 12 (doze) meses
 FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
 LICITAÇÃO: Pregão, na forma Eletrônica 10/2017

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 082/2017

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
 CONTRATADA: MEDLEVENSOHN COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE PRODUTOS HOS-
 PILARES LTDA
 OBJETO: Fornecedor de agulhas e seringas para uso da Secretaria Municipal de Saúde do
 Município de Ponta Grossa.
 VALOR: R\$ 210.000,00 (duzentos e dez mil reais).
 PRAZO: 12 (doze) meses
 FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
 LICITAÇÃO: Pregão, na forma Eletrônica 10/2017

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 083/2017

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
 CONTRATADA: PONTAMED FARMACEUTICA LTDA
 OBJETO: Fornecedor de agulhas e seringas para uso da Secretaria Municipal de Saúde do
 Município de Ponta Grossa.
 VALOR: R\$ 169.374,00 (cento e sessenta e nove mil, trezentos e setenta e quatro reais).
 PRAZO: 12 (doze) meses
 FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
 LICITAÇÃO: Pregão, na forma Eletrônica 10/2017.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 105/2017

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
 CONTRATADA: ANGAI DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - EPP
 OBJETO: Fornecedor de medicamentos para uso nos Hospitais Municipais e Unidades de Saú-
 de da Secretaria Municipal de Saúde.
 VALOR: R\$ 22.500,00 (vinte e dois mil e quinhentos reais).
 PRAZO: 12 (doze) meses
 FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
 LICITAÇÃO: Pregão, na forma Eletrônica 22/2017.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 106/2017

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
 CONTRATADA: CIRURGICA ONIX - EIRELI - ME
 OBJETO: Fornecedor de medicamentos para uso nos Hospitais Municipais e Unidades de Saú-
 de da Secretaria Municipal de Saúde.
 VALOR: R\$ 248.717,00 (duzentos e quarenta e oito mil, setecentos e dezessete reais).
 PRAZO: 12 (doze) meses
 FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
 LICITAÇÃO: Pregão, na forma Eletrônica 22/2017.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 107/2017

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
 CONTRATADA: CONFIANÇA COMERCIAL CIRÚRGICA EIRELE-ME
 OBJETO: Fornecedor de medicamentos para uso nos Hospitais Municipais e Unidades de Saú-
 de da Secretaria Municipal de Saúde.
 VALOR: R\$ 104.796,00 (cento e quatro mil, setecentos e noventa e seis reais).
 PRAZO: 12 (doze) meses
 FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
 LICITAÇÃO: Pregão, na forma Eletrônica 22/2017.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 108/2017

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
 CONTRATADA: DIMACI/PR MATERIAL CIRURGICO LTDA
 OBJETO: Fornecedor de medicamentos para uso nos Hospitais Municipais e Unidades de Saú-
 de da Secretaria Municipal de Saúde.
 VALOR: R\$ 139.500,00 (cento e trinta e nove mil e quinhentos reais).
 PRAZO: 12 (doze) meses
 FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
 LICITAÇÃO: Pregão, na forma Eletrônica 22/2017.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 109/2017

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
 CONTRATADA: GREEN FARMACEUTICA LTDA - ME
 OBJETO: Fornecedor de medicamentos para uso nos Hospitais Municipais e Unidades de Saú-
 de da Secretaria Municipal de Saúde.
 VALOR: R\$ 102.690,00 (cento e dois mil, seiscentos e noventa reais).
 PRAZO: 12 (doze) meses
 FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
 LICITAÇÃO: Pregão, na forma Eletrônica 22/2017.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 110/2017

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
 CONTRATADA: PROMEFARMA REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA
 OBJETO: Fornecedor de medicamentos para uso nos Hospitais Municipais e Unidades de Saú-
 de da Secretaria Municipal de Saúde.
 VALOR: R\$ 93.150,00 (noventa e três mil, cento e cinquenta reais).
 PRAZO: 12 (doze) meses
 FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
 LICITAÇÃO: Pregão, na forma Eletrônica 22/2017.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 111/2017

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
 CONTRATADA: SANI MEDICAMENTOS EIRELI - EPP
 OBJETO: Fornecedor de medicamentos para uso nos Hospitais Municipais e Unidades de Saú-
 de da Secretaria Municipal de Saúde.
 VALOR: R\$ 3.950,00 (três mil, novecentos e cinquenta reais).
 PRAZO: 12 (doze) meses
 FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
 LICITAÇÃO: Pregão, na forma Eletrônica 22/2017.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 112/2017

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
 CONTRATADA: SIDD - COMERCIAL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTD
 OBJETO: Fornecedor de medicamentos para uso nos Hospitais Municipais e Unidades de Saú-
 de da Secretaria Municipal de Saúde.
 VALOR: R\$ 62.310,00 (sessenta e dois mil, trezentos e dez reais).
 PRAZO: 12 (doze) meses
 FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
 LICITAÇÃO: Pregão, na forma Eletrônica 22/2017.

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 525/2016

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
 CONTRATADA: ANTÔNIO MORO E CIA LTDA
 CLAUSULA PRIMEIRA: A CONTRATANTE expediu Edital de concorrência nº 019/2016, obje-
 tando (Lote 3) local - Centro / Uvaranas, resutaração e recapamento asfáltico com concreto
 betuminoso usinado quente CBUQ.
 CLÁUSULA SEGUNDA: Em razão da execução de serviços extras, fica acrescido ao valor contra-

tual, aludido na cláusula segunda do instrumento originário, em mais R\$ 260.735,03 (duzentos e
 sessenta mil setecentos e trinta e cinco reais e três centavos).

CONTRATO Nº 006/2017

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTES
 CONTRATADA: NELSON KIRIAN REFEIÇÕES
 OBJETO: Prestação de serviços de alimentação para o desenvolvimento do projeto "Esporte de
 Base" da Fundação Municipal de Esportes.
 VALOR: R\$ 21.299,20 (vinte um mil duzentos e noventa e nove reais e vinte centavos).
 PRAZO: 12 (doze) meses
 FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
 LICITAÇÃO: Pregão nº4/2017.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 098/2017

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
 CONTRATADA: EMAM - EMULSÕES E TRANSPORTES LTDA
 OBJETO: Fornecedor de emulsão asfáltica.
 VALOR: R\$ 503.400,00 (quinhentos e três mil e quatrocentos reais).
 PRAZO: 12 (doze) meses
 FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
 LICITAÇÃO: Pregão nº 348/2016

SEXTA RETIFICAÇÃO AO CONTRATO Nº 391/2015

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
 CONTRATADA: COMPANHIA ULTRAGAZ S.A.
 CLAUSULA PRIMEIRA: Fica alterada a cláusula quarta do instrumento originário, que passa ter
 a seguinte redação:
 "As despesas decorrentes do presente contrato correrão à conta da dotação orçamentária nº 08.0
 02.103020051.2.088/33.90.30.04.00. Código Reduzido nº 574."

CONTRATO Nº 196/2017

LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
 LOCADOR: INSTITUTO EDUCACIONAL DUQUE DE CAXIAS
 OBJETO: Locação do imóvel situado na Rua Antônio Frederico Ozanon, nº 41, Bairro Jardim Amé-
 rica, destinado ao uso e funcionamento de um Centro Municipal de Educação Infantil.
 VALOR: R\$ 9.303,10 (nove mil trezentos e três reais e dez centavos) mensais.
 PRAZO: início em 16/05/2017 e término em 15/05/2018
 FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
 DISPENSA: Dispensa de Licitação nº 62/2017.

CONTRATO Nº199/2017

LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
 LOCADOR: INSTITUTO EDUCACIONAL DUQUE DE CAXIAS
 OBJETO: Locação do imóvel situado na Rua Correia Lopes esquina com Castro Lopes, nº 506,
 bairro Ronda, destinado ao uso e funcionamento do Centro Municipal de Educação Infantil Prof.
 Marlene Perez.
 VALOR: R\$ 9.303,10 (nove mil, trezentos e três reais e dez centavos) mensais
 PRAZO: início em 01/05/2017 e término em 30/04/2018
 FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
 DISPENSA: Dispensa de Licitação nº 072/2017.

CONTRATO Nº 059/2017

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
 CONTRATADA: SUPRIMED COMÉRCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES LTDA
 OBJETO: fornecimento de produtos na área de saúde, materiais de órteses e próteses específicos
 para realização de cirurgias ortopédicas e bucomaxilo facial.
 VALOR: R\$ 100.000,00 (cem mil reais).
 PRAZO: 12 (doze) meses
 FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
 LICITAÇÃO: Inexigibilidade de Licitação nº 022/2017.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 136/2017

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
 CONTRATADA: A. D. DAMINELLI - ME
 OBJETO: Fornecedor de material medico para uso das unidades de saúde.
 VALOR: R\$ 82.800,00 (oitenta e dois mil e oitocentos reais).
 PRAZO: 12 (doze) meses
 FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
 LICITAÇÃO: Pregão, na forma Eletrônica 18/2017.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 137/2017

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
 CONTRATADA: CIRURGICA ONIX - EIRELI - ME
 OBJETO: Fornecedor de material medico para uso das unidades de saúde.
 VALOR: R\$ 292.692,50 (duzentos e noventa e dois mil, seiscentos e noventa e dois reais e cin-
 quenta centavos).
 PRAZO: 12 (doze) meses
 FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
 LICITAÇÃO: Pregão, na forma Eletrônica 18/2017.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 138/2017

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
 CONTRATADA: CONFIANÇA COMERCIAL CIRÚRGICA EIRELE-ME
 OBJETO: Fornecedor de material medico para uso das unidades de saúde.
 VALOR: R\$ 4.869,50 (quatro mil, oitocentos e sessenta e nove reais e cinquenta centavos).
 PRAZO: 12 (doze) meses
 FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
 LICITAÇÃO: Pregão, na forma Eletrônica 18/2017.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 139/2017

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
 CONTRATADA: CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÉUTICOS LTDA
 OBJETO: Fornecedor de material medico para uso das unidades de saúde.
 VALOR: R\$ 93.787,50 (noventa e três mil, setecentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos).
 PRAZO: 12 (doze) meses
 FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
 LICITAÇÃO: Pregão, na forma Eletrônica 18/2017.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 140/2017

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
 CONTRATADA: DIMACI/PR MATERIAL CIRURGICO LTDA
 OBJETO: Fornecedor de material medico para uso das unidades de saúde.
 VALOR: R\$ 33.750,00 (trinta e três mil, setecentos e cinquenta reais).
 PRAZO: 12 (doze) meses
 FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
 LICITAÇÃO: Pregão, na forma Eletrônica 18/2017.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 141/2017

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
 CONTRATADA: DIMASTER COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES
 OBJETO: Fornecimento de material medico para uso das unidades de saúde.
 VALOR: R\$ 114.747,75 (cento e quatorze mil, setecentos e quarenta e sete reais e setenta e cinco centavos).
 PRAZO: 12 (doze) meses
 FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
 LICITAÇÃO: Pregão, na forma Eletrônica 18/2017.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 142/2017

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
 CONTRATADA: ECO-FARMAS COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA
 OBJETO: Fornecimento de material medico para uso das unidades de saúde.
 VALOR: R\$ 10.680,00 (dez mil, seiscentos e oitenta reais).
 PRAZO: 12 (doze) meses
 FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
 LICITAÇÃO: Pregão, na forma Eletrônica 18/2017.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 143/2017

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
 CONTRATADA: PONTAMED FARMACEUTICA LTDA
 OBJETO: Fornecimento de material medico para uso das unidades de saúde.
 VALOR: R\$ 47.625,00 (quarenta e sete mil, seiscentos e vinte e cinco reais).
 PRAZO: 12 (doze) meses
 FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
 LICITAÇÃO: Pregão, na forma Eletrônica 18/2017.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 144/2017

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
 CONTRATADA: SANI MEDICAMENTOS EIRELI - EPP
 OBJETO: Fornecimento de material medico para uso das unidades de saúde.
 VALOR: R\$ 63.075,00 (sessenta e três mil e setenta e cinco reais).
 PRAZO: 12 (doze) meses
 FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
 LICITAÇÃO: Pregão, na forma Eletrônica 18/2017.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 145/2017

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
 CONTRATADA: SIDD - COMERCIAL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
 OBJETO: Fornecimento de material medico para uso das unidades de saúde.
 VALOR: R\$ 31.150,00 (trinta e um mil, cento e cinquenta reais).
 PRAZO: 12 (doze) meses
 FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
 LICITAÇÃO: Pregão, na forma Eletrônica 18/2017.

S M M A**SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE****SUMULA DE REQUERIMENTO DA LICENÇA SIMPLIFICADA**

ADN LOTEADORA LTDA torna publico que irá requerer a Secretaria do Meio Ambiente de Ponta Grossa-PR, a **Licença Simplificada**, para a **construção de habitação multifamiliar com vinte e sete residências denominado NELI 36, na Rua Sandra Mara de Fátima Lima, Quadra 20, Lote U/20, Bairro - Contorno, Campos Elisios, Ponta Grossa-PR.**

SUMULA DE REQUERIMENTO DA LICENÇA SIMPLIFICADA

ADN LOTEADORA LTDA torna publico que irá requerer a Secretaria do Meio Ambiente de Ponta Grossa-PR, a **Licença Simplificada**, para a **construção de habitação multifamiliar com trinta e cinco residências denominado NELI 37, na Rua Sandra Mara de Fátima Lima, Quadra 21, Lote U/21-R, Bairro - Contorno, Campos Elisios, Ponta Grossa-PR.**

SUMULA DE REQUERIMENTO DA LICENÇA SIMPLIFICADA

ADN LOTEADORA LTDA torna publico que irá requerer a Secretaria do Meio Ambiente de Ponta Grossa-PR, a **Licença Simplificada**, para a **construção de habitação multifamiliar com 42 (quarenta e duas) residências denominado residencial NELI 38, na Rua Antonio Favaro, Quadra 22, Lote U/22-R, Bairro - Contorno, Campos Elisios, Ponta Grossa-PR.**

DIVERSOS**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO FINANCEIRA****Coordenadoria do ISSQN e ICMS****INTIMAÇÃO FISCAL N.º 001/2014**

A Coordenadoria do ISSQN e ICMS da Secretaria Municipal de Gestão Financeira, promove a Intimação Fiscal de:

M. A. SCHON REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA CPF/CNPJ n.º 07.543.845/0001-72, endereço Rua General Rondon n.º 601 – apto. 23, Nova Rússia, no Município de Ponta Grossa, Estado do Paraná.

Pela presente ficam os responsáveis, conforme acima indicado, cientes de que deverão comparecer na Prefeitura, na Coordenadoria do ISSQN e ICMS, no prazo de 30 (trinta) dias, a fim de regularizar os débitos tributários relativos ao Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza – ISSQN, em função de decisão final e irrecorrível na esfera administrativa.

Outrossim, o não comparecimento no referido prazo implicará na inscrição em Dívida Ativa do débito tributário para emissão de Certidão de Dívida Ativa, que será encaminhada à Procuradoria Geral do Município para Execução Judicial, o que acrescerá aos débitos custas processuais e honorários advocatícios, conforme estabelece o art. 107, V, da Lei Municipal 6857/2001.

A presente intimação é passada com fundamento no art. 66, I, da Lei 7500/2004.

Cumpra-se.

Ponta Grossa, 07 de fevereiro de 2014.
DENIZE APARECIDA HAMILKA
 Coordenadora do ISS e ICMS

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO FINANCEIRA**Coordenadoria do ISSQN e ICMS****PARECER 2.ª INSTÂNCIA****Identificação do Contribuinte:**

Razão Social: M. A. SCHON REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA
 Endereço: Rua General Rondon n.º 601 – apto. 23, Nova Rússia – Ponta Grossa – PR
 Inscrição Municipal: 71600
 Processo n.º 1920442/2012

Assunto: Auto de Infração de Imposição de Multa n.º 136/2012; Autos de Infração/Lançamento/Notificação n.º 226/2012, 227/2012 e 228/2012

Parecer: INDEFERIDO

Ponta Grossa, 20 de janeiro de 2014.
ODAILTON JOSÉ MOREIRA DE SOUZA
 Secretário Municipal de Gestão Financeira

Nota do Conselho Municipal de Meio Ambiente de Ponta Grossa – COMDEMA

Assunto: Atividades do Aterro Municipal do Botuquara e destinação dos resíduos sólidos urbanos do município de Ponta Grossa

Considerando que o Termo de Ajustamento de Conduta (TAC) celebrado entre o Município de Ponta Grossa e o Ministério Público acerca do encerramento das atividades do Aterro do Botuquara e a construção de uma nova alternativa para destinação final dos resíduos sólidos urbanos de Ponta Grossa não foi inteiramente cumprido e que os prazos do termo se encontram praticamente esgotados;

Considerando a inexistência de uma alternativa ambiental e economicamente adequada para disposição final dos resíduos sólidos urbanos, em caso de encerramento imediato do Aterro do Botuquara, conforme previsto no TAC;

Considerando que as alternativas para o problema da destinação final dos resíduos sólidos urbanos (RSU) de Ponta Grossa, em caso do fechamento imediato do Botuquara, implicarão em elevação significativa para a sociedade civil dos custos de operação de destinação final dos resíduos; Considerando a tendência de agravamento da condição sanitária e ambiental do Município, caso o sistema de destinação final dos resíduos sólidos urbanos entre em colapso;

O COMDEMA vem se manifestar favoravelmente à continuidade das atividades do Aterro do Botuquara, desde que o mesmo não venha a gerar novos danos ambientais, por até 2 anos, até que seja providenciada nova alternativa para destinação final dos resíduos sólidos urbanos, respeitando-se o devido processo legal.

Ressalta-se que, para tanto, o COMDEMA considera que medidas previstas no TAC para diminuição do volume de resíduos gerados devem ter continuidade e ser ampliadas.

Entende assim, que a resolução dos problemas relacionados aos RSU passa pela redução da geração e o seu reaproveitamento no sistema produtivo, na ordem prevista no artigo 9º da Lei 12.305/2010 (Política Nacional de Resíduos Sólidos).

Contudo, ressalva-se que esta posição não tem o condão de eximir os gestores públicos das penalidades pelo não cumprimento do TAC, que acarretam prejuízos ao meio ambiente e a coletividade do Município de Ponta Grossa.

O Comdemá entende que a responsabilização do Município pelo não cumprimento do TAC, como pessoa jurídica, é uma dupla penalização à sociedade, devendo, dessa forma, serem responsabilizados individualmente os gestores pela inexecução do TAC e pelos danos e crimes ambientais praticados.

Ponta Grossa, 20 de junho de 2017.
CAROLINE SCHOENBERGER
 Presidente do COMDEMA

Nota do Conselho Municipal de Meio Ambiente de Ponta Grossa – COMDEMA

Assunto: Projeto de Lei Estadual da ALEP do Paraná nº 527/2016 – que dispõe sobre a adequação da área afetada da APA da Escarpa Devoniana

No dia 29 de março de 2017, em reunião ordinária, realizada na sala Lagoa Dourada da Associação Comercial e Industrial de Ponta Grossa (ACIPG), os conselheiros do Conselho Municipal de Meio Ambiente de Ponta Grossa – COMDEMA debateram o Projeto de Lei 527/2016 – que dispõe sobre a adequação da área da APA da Escarpa Devoniana, em item de pauta que, dentre outros, tratou também a respeito deste assunto.

Após argumentação dos nobres conselheiros acerca do tema em análise, os presentes deliberaram pela contrariedade ao referido projeto de lei, com base nos seguintes argumentos:

- Não foi dada ampla publicidade aos estudos que embasaram o projeto de lei, faltando transparência ao processo, além de não ter sido consultado o conselho gestor da unidade de conservação;
- Existem questionamentos alusivos às áreas consolidadas ou ao uso de áreas afetadas pelo parque e isso precisa primeiro ser exaustivamente discutido no Conselho Gestor do Parque. O COMDEMA não pode aprovar uma proposta que não foi amplamente discutida e acatada pelo Conselho Gestor da APA, pois estaríamos consentindo com uma iniciativa sem a devida, e exaustiva, discussão ambiental, social e econômica sobre o tema.
- A proposta desconsidera a relevância e excepcionalidade dos Campos Gerais e a transição entre o Primeiro e o Segundo Planalto Paranaense e, assim, a própria razão de existência da unidade de conservação de uso sustentável;
- Além do impacto econômico negativo decorrente da intensificação da degradação ambiental, haverá também uma expressiva redução no recolhimento de ICMS Ecológico, um recurso de ampla relevância social;
- O projeto apresentado para a delimitação do perímetro da APA foi realizado com falta de relevância técnica, também, os critérios para a seleção das novas áreas não foram buscadas com fim ambiental, tornando o Projeto de Lei 527/2016 inconsistente na forma e no conteúdo;
- Sem a devida discussão sobre o tema, o COMDEMA estará contrariando o princípio do Controle Social, presente em acordos internacionais assinados pelo Brasil e presente em diversos textos das legislações ambientais nacionais.
- Por fim, pela maneira como se apresenta e pela forma como está se dando a publicização do Projeto de Lei 527/2016, o COMDEMA apresenta seu posicionamento contrário ao projeto em razão da falta de respeito ao cidadão, a legislação e às instituições.

Em síntese, o COMDEMA, deliberou pelo posicionamento **contrário** ao Projeto de Lei 527/2016, que dispõe sobre a adequação da área da APA da Escarpa Devoniana.

Ponta Grossa, 20 de junho de 2017
CAROLINE SCHOENBERGER
 Presidente do COMDEMA

F M C
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE
CULTURA**PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA - PR****Aviso de Licitação****Pregão presencial nº 3/2017.**

O Município de Ponta Grossa - PR realizará às 08h30m do dia 04 de julho de 2017, na Secretaria Municipal de Administração, Sala de Licitações do Departamento de Compras e Contratos (3º andar), com sede à Av. Visconde de Taunay, nº 950, Pregão Presencial para Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de RESTAURANTE (almoço e jantar), atender as pessoas e/ou grupos artísticos que venham apresentar-se na cidade de Ponta Grossa, durante os eventos realizados por esta Fundação. Mais informações, bem como a íntegra do edital e seus

anexos poderão ser obtidos no Departamento de Compras e Contratos no horário das 12h00min as 18h00min na sede da prefeitura, ou pelo telefone (42) 3222 6365 ou ainda através do link <http://www.pontagrossa.pr.gov.br/licitacoes>.

Ponta Grossa, 19/06/2016
Fernando Rohnelt Duarte
 Fundação Municipal de Cultura

PROAMOR
FUNDAÇÃO PROAMOR DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDAÇÃO MUN PROAMOR DE ASSIS SOCIAL DE PONTA GROSSA
 Estado do PARANÁ
 Exercício: 2017

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2/2017

DATA: 19/06/2017 PROTOCOLO: 1570315 / 2017 PROCESSO: 152

CONTRATANTE
 FUNDAÇÃO MUN PROAMOR DE ASSIS SOCIAL DE PONTA GROSSA

CONTRATADO(A)
 Fornecedor: NEO PRIMME GESTÃO DE EVENTOS EIRELI ME
 CNPJ: 26.713.450/0001-15 Ins. Estadual:
 Endereço: ,
 Bairro: Cidade: - CEP:
 Telefone:

OBJETO
 Inscrição para participação do 9º CONGRESSO BRASILEIRO DE GESTORES E TRABALHADORES DA POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.

JUSTIFICATIVA
 CONFORME ARTIGO 25.II

DESPESA

Programática	Fonte	Descrição
2100108244001024003390390000	46	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

ITEM(S)

Lot	Orde	Item	Descrição	Unidade	Qtde.	V. Unitário	V. Total
1	4	28935	Inscrição para participação do 9º CONGRESSO BRASILEIRO DE GESTORES E TRABALHADORES DA POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. Data: 24 a 27 de Julho de 2017 Local: Centro de Eventos Hotel Alpestre, Gramado/RS A taxa de inscrição com pacote completo inclui: - Inscrição para acesso em todas as palestras; - Material do evento (pasta, bloco de anotações, caneta, e crachá de identificação); - Hospedagem de 24 a 27 de Julho no Hotel Alpestre – Hotel Oficial do Congresso; - Café da manhã a partir do dia 25, 26 e 27 de Julho; - Almoço nos dias 24, 25 e 26 de Julho*; *Para pagamento até 16 de Junho de 2017; - Apartamento Duplo (duas pessoas).	SVC	1.00	3.290,00	3.290,00
Total:							3.290,00

EMBASAMENTO LEGAL
 Artigo 25, da Lei Federal nº 8666/93 de 21 de junho de 1993.
 SIMONE KAMINSKI OLIVEIRA
 Secretária Municipal de Assistência Social

IPLAN
INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO URBANO DE PONTA GROSSA

Edital de Entrada de Estudo de Impacto de Vizinhança e de Relatório de Impacto de Vizinhança - EIV/RIV
Nº 14/2017 – IPLAN

A Prefeitura Municipal de Ponta Grossa, através do Instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano de Ponta Grossa, em cumprimento à Lei Municipal nº 12.447/2016, torna público que a empresa **Rottas Construtora e Incorporadora Ltda.**, portadora do CNPJ **11.863.002/0001-20**, protocolou o Estudo de Impacto de Vizinhança e o Relatório de Impacto de Vizinhança, conforme consta no Processo nº 1360419/2017, do empreendimento denominado **Condomínio Residencial Fechado Porto Chapada**, localizado na Rua Sabiá s/n – Anexo à Vila Borato - Bairro Chapada, deste município.

A solicitação de Audiência Pública deverá ocorrer no prazo máximo de 30 (trinta) dias a partir da publicidade do Relatório de Impacto de Vizinhança (RIV) e do Estudo de Impacto de Vizinhança (EIV), em acordo com o contido no Art.º 8º da referida lei.
 O EIV/RIV estará disponível no <http://iplan.pontagrossa.pr.gov.br/>.

Ponta Grossa, 19 de junho de 2017.

Ciro Macedo Ribas Junior
 Diretor Executivo IPLAN

AMTT
AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 022/2014

CONTRATANTE: AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE
 CNPJ: 05.073.426/0001-99
 CONTRATADA: EDITORA DIÁRIO DOS CAMPOS
 CNPJ: 03.319.996/0001-90

CLÁUSULA PRIMEIRA: Acordam as partes em prorrogar o prazo de vigência conforme cláusula quinta do instrumento originário em 06 (seis) meses, com início em 01 de junho a 31 de novembro de 2017.

CLÁUSULA SEGUNDA: Ficam mantidas em todas as demais cláusulas e condições do contrato originário.
 E, por estarem justas e aditadas, firmam as partes o presente instrumento, na presença das testemunhas abaixo assinadas.

ROBERTO PELLISSARI
 Presidente da Autarquia Municipal de Trânsito e Transporte

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 024/2014

CONTRATANTE: AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE
 CNPJ: 05.073.426/0001-99
 CONTRATADA: EDITORA "JORNAL ESTADO" LTDA
 CNPJ: 76.637.308/0001-70

CLÁUSULA PRIMEIRA: Acordam as partes em prorrogar o prazo de vigência conforme cláusula quinta do instrumento originário em 06 (seis) meses, com início em 01 de junho a 31 de novembro de 2017.

CLÁUSULA SEGUNDA: Ficam mantidas em todas as demais cláusulas e condições do contrato originário.

E, por estarem justas e aditadas, firmam as partes o presente instrumento, na presença das testemunhas abaixo assinadas.

ROBERTO PELLISSARI
 Presidente da Autarquia Municipal de Trânsito e Transporte

RESULTADO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2017

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO – ALIMENTOS E COPOS.

LOTE 01	R\$ 11,40 UNITARIO	LE COMERCIAL LTDA
LOTE 02	R\$ 11,22 UNITARIO	ELISABETE STARKE MESSIAS EIRELI
LOTE 03	R\$ 2,90 UNITARIO	AG ROSSATO DISTRIBUIDORA
LOTE 04	R\$ 3,00 UNITARIO	ELIANE MARIA MENDES D LUZ ZIMOVSKI
LOTE 05	R\$ 4,55 UNITARIO	LE COMERCIAL LTDA
LOTE 06	R\$ 10,58 UNITARIO	P.A.S PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO SOCIAL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA
LOTE 07	R\$ 11,56 UNITARIO	ELISABETE STARKE MESSIAS EIRELI
LOTE 08	R\$ 4,80 UNITARIO	AG ROSSATO DISTRIBUIDORA
LOTE 09	R\$ 66,90 UNITARIO	L.L.P.C GESTÃO EMPRESARIAL

PREGOEIRA: SCHEILA TRIERVEILER
 MAIORES INFORMAÇÕES NA DIVISÃO DE LICITAÇÃO DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE

ROBERTO PELLISSARI
 Presidente da Autarquia Municipal de Trânsito e Transporte

CÂMARA MUNICIPAL DIVERSOS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO/ PREGÃO PRESENCIAL 11/2017
PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 17/2017

Em razão do Primeiro Aditamento do Contrato nº 17/2017, fica aditado o valor.

HOMOLOGO o resultado nos termos do processo.

PREÇO/OBJETO: aditar o valor do item 03 - Café Torrado e Moído, Extra Forte, de Primeira Qualidade, Embalado a Vácuo, Tipo Exportação, para o valor de R\$ 11,00 (onze reais), bem como, aditar o valor do item 08 – Leite Integral Longa Vida, caixa com 12 unidades de 1 litro, para o valor de R\$ 42,00 (quarenta e dois reais), visando garantir o equilíbrio da equação econômico-financeira. E alteração da marca do item 03, passando a ser fornecido o CAFÉ 3 CORAÇÕES, mantidas as demais exigências.

EMPRESA: SUPERMERCADO FIEBIG LTDA EPP, CNPJ Nº 78.245.941/0001-82.

Ponta Grossa, em 13 de junho de 2017.

Vereador SEBASTIÃO MAINARDES JUNIOR
 Presidente da Câmara Municipal de Ponta Grossa

DIÁRIA CONCEDIDA PELO PODER LEGISLATIVO EM 19.06.2017

ORDEM 180/2017	
DATA CONCESSÃO	19.06.2017
NOME	RUDOLF ERIC CHRISRTENSEN
FUNÇÃO	VEREADOR
RG/MATRICULA	7148032-1/103141
DESTINO	CURITIBA/PR
MOTIVO	O VEREADOR ESTARÁ EM COMPROMISSOS PARLAMENTARES NA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ, NO GABINETE DO DEPUTADO PLAUTAU
DATA/HORÁRIO INÍCIO	20.06.2017 – 08:00 HS
DATA/HORÁRIO TÉRMINO	20.06.2017 – 13:00 HS
QUANTIDADE	1,0
VALOR UNITÁRIO	R\$ 250,00
VALOR TOTAL	R\$ 250,00
VEICULO UTILIZADO	OFICIAL ONIX BBF 3629
ORDEM 181/2017	
DATA CONCESSÃO	19.06.2017
NOME	DAINLER EDUARDO H. MARCONDES
FUNÇÃO	MOTORISTA
RG/MATRICULA	12.488.689-9-10.225/1
DESTINO	CURITIBA/PR
MOTIVO	O MOTORISTA ESTARÁ A SERVIÇO DO GABINETE DO VEREADOR VALTÃO, COM DESTINO A SECRETARIA ESTADUAL DE INFRAESTRUTURA DO Paraná
DATA/HORÁRIO INÍCIO	20.06.2017 – 07:30 HS
DATA/HORÁRIO TÉRMINO	20.06.2017 – 17:00 HS
QUANTIDADE	1,0
VALOR UNITÁRIO	R\$ 48,00
VALOR TOTAL	R\$ 48,00
VEICULO UTILIZADO	OFICIAL GOL BAO 7917
ORDEM 182/2017	
DATA CONCESSÃO	19.06.2017
NOME	AIRTON DE CAMARGO
FUNÇÃO	MOTORISTA
RG/MATRICULA	35785248/PR – 44991
DESTINO	CURITIBA/PR
MOTIVO	O MOTORISTA ESTARÁ A SERVIÇO DO GABINETE DO VEREADOR RUDOLF, COM DESTINO A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ
DATA/HORÁRIO INÍCIO	20.06.2017 – 08:00 HS
DATA/HORÁRIO TÉRMINO	20.06.2017 – 18:00 HS
QUANTIDADE	1,0
VALOR UNITÁRIO	R\$ 48,00
VALOR TOTAL	R\$ 48,00
VEICULO UTILIZADO	OFICIAL ONIX BBF 3629

